
Ud. 383. Álit

um frv. til laga um stofnun Kíkisveðbanka lslands.

Krá m inni h luta  peningamálanefndar.

Minni bl. nefndarinnar hefir ekki getað orðið samferða hv. meiri hluta 
i flutningi ofangreinds frv., og bera til þess tvær aðal-ástæður. 1 fyrsta lagi sú, 
að frv. fer ekki í þá ált, sem til var ætlast með þingsályktunartillögunni frá 1919, 
sem sje að kom a á fót »sjerstakri lánsstofnun fyrir landbúnaðinn , er veitt geti 
bæ ndum  hagkvæm ari lán til búnaðarbó ta  en nú  er kostur á«, og í öðru lagi vegna 
þess, að bankastofnun á þeim grundvelli, sem frv. gerir ráð fyrir, kem ur ekki að 
neinum  notum um ófyrirsjáanlega Iangan tíma, og til bankans  stofnað, á grund- 
velli frv., á óheppilegum tíma.

l Tm fyrra atriðið viljum við taka þetta fram: Með þvi að samþ. frv. það, 
er hjer liggur fyrir, er algerlega horfíð frá þeim grundvelli, sem lagður var með 
þingsál.till. 1919 — og meira en það. Frv. gerir ráð fyrir, að sjóðir þeir, Rækl- 
unarsjóðurinn, sem sjerstaklega er s tofnaður til þess að veita landbúnaðinum  
hagkvæm  ræ ktunarlán , og K irkjujarðasjóðurinn, sem veill hetir bæ ndum  hag- 
kvæm lán til jarðakaupa ,  eigi að renna inn i b inn  fyrirhugaða veðbanka. £ n  
með þvi er lan d búnaður inn  sviftur þeim hagfeldu lánum  og sjerlega lágu vaxta- 
k jörum , sem þessir sjóðir veita landbúnaðarlánþegum , því það er fullvíst, að veð- 
bank inn  getur ekki veitt slik útlánsvaxtakjör, sem Ræktunarsjóðurinn  nú  veitir 
og sjálfsagt er að óbreylt verði i framlíðinni. E f gera m á ráð fyrir, að útláns- 
vexlir R ikisveðbankans yrðu  ö'/sVo — og það teljum við sennilegt — þar sem 
h a n n  eingöngu verður að úlvega sjer veitufje með sölu bankavaxtabrjefa sinna, 
þá yrði árgjald af 10 þús. kr. láni, veittu til 50 ára með jöfnu árgjaldi, hjá Ríkis- 
veðbankanum  kc. 679,14, en bjá Ræktunarsjóði, með núverandi vaxtakjörum, kr. 
465,50. .



Nú er það öllum vitanlegt, að ræktun landsins er eitthvert mesta þjóð- 
þrifamál vort, þvi auk  þess sem jarð ræ ktin  er aukning á h inum  arðberandi þjóð- 
arauði, og það þeiin þjóðarauði, sem ekki verður í b u rtu  fluttur, þá er og rækt- 
un  landsins ötlugasta meðalið tii viðhalds og þróunai þjóðernisins. Hjer, ekki 
siður en annarss taðar — nem a frem ur sje —, er fyrsla skilyrðið fyrir ja rð ræ kta r-  
starfsemi hagkvœ o ar lánveitingar með lágnm  vaxtakjörum .

Af því, sem hjer er sagt, teljum við óverjandi að taka þann  litla sjóð- 
stofn, sem rikið hefir nú  um ráð  yfir til ræ k tunarlána ,  og verja honum  til annara  
lánveitinga. Þvert á móti álítum við, að etla beri Ræktunarsjóðinn, t. d. með 
lántöku erlendis, jafnskjótt og vexlir lækka. Fje þvl, sem rikið tapaði i vaxta- 
m ismun, teldum við betur varið á þann  hátt  en að eyða þvi til s tarfrækslukostn- 
aðar hankasto fnunar eins og þeirrar, er frv. fer fram á, og sem þó að sárlitlu 
leyti gæti bætt ú r hinni alm ennu veðlánaþörf.

Þá er annað aðalatriðið. Bankastofnunin bætir ekki að neinum m un úr 
lánsþörf þ jóðarinnar um fyrirsjáanlegan tíma.

Eins og til bankans  er stofnað með frv„ þá er veltufjáraukning, fram 
yfir það, sem stofnsjóðirnir (Ræktunarsjóður, K irkjujarðasjóður og Viðlagasjóður) 
leggja til, bygð eingöngu á sölu bankavaxtabrjefanna. Háttv. höfundur frumv., 
svo og flytjendur þess, gera ekki ráð fyrir sölu bankavaxtabrjefanna á erlendum 
m arkaði,  og erum  við þ a r  sömu skoðunar, þ a r  eð vitanlegt er, að erlendis er 
mjög mikið útboð á allskonar verðbrjefum, og það með hæ rri  vaxtakjörum en 
um ræ dd  veðbankabrjef m unu  gefa, og með styttri innlausnarfresti. Þá er að at- 
huga skilyrðin fyrir sölu brjefanna innanlands. Þvi m iður m un  sparisjóðsinnstæða 
landsm anna hafa lækkað að stórum m un síðastliðið á r  og fyrirsjáanlegt að h ún  
m uni lækka enn þá m eira á yfirstandandi ári. E n  við það  m inkar  kaupgeta 
þeirra, er helst höfðu fje aflögu til verðbrjefakaupa, og sjerstaklega dregur það 
ú r  kauplöngun m anna, er þeir sjá, að þeir þurfa að skerða inneignir s ínar til 
þess að greiða með þeim daglegar lífsnauðsynjar. E n  löngun íslendinga til vaxta- 
brjefakaupa hefir aldrei mikil verið, sem sjá m á af  því, bvað þátt taka  almennings 
i Ríkissjóðsláninu var sáratreg, svo og af þvi, hversu illa hefir gengið að selja 
bankavaxtabrjef Landsbankans, og það á þeim árunum , er sparisjóðseign lands- 
m anna  jókst ura m argar miljónir króna árlega. Þess ber lika að gæta, að spari- 
sjóðsfje landsm anna er að langmestu leyli, eða því næ r eingöngu, sm áupphæ ðir  
og eigendurnir hafa i langflestum tiifellum það m arkm ið  að safna Qe til eigna- 
kaupa, i þvi skyni að geta orðið sjálfslæðir a tv innurekendur. Hjer eru, því miður, 
sárfáir efnamenn, sem keypt gela verðbrjef, með það fyrir augum að geta lifað 
að miklu eða öllu leyti af vöxtum þeirra, en erlendis eru það einmitt slikir menn, 
— og þó einkum þeir, sem farnir eru að missa starfslöngunina — sem verja fje sinu 
til verðbrjefakaupa. Af þessu m á ráða um sölumöguleika veðbankabrjefanna. 
Þegar þ ar  við bætist, að til bankans  er ráðgert að stofna á þeim tima, sem vextir 
af innlánsfje í bönkum  og sparisjóðum er alt að 6°/», þá er auðsætt, að veðbank- 
inn þyrfti að setja útlánsvexti sfna óhæfilega háa , til þess að einhver von væri 
um sölu verðbrjefanna. En  það teljum við sáraóheppilegt, að bank inn  yrði þegar 
í byrjun að setja útlánsvexti sina hærri en alm enna fasteignalánsvexti. Auk þess 
er bankastofnunin  þá algerlega óþörf, eða jafnvel til h ins verra, þvi þess verður 
að gæta, að með sölu vaxtabrjefanna á innlendum  m arkaði skapa r  bank inn  ekk- 
ert nýtt lánsQe i landinu, heldur tekur h an n  fje frá öðrum  lánsstofnunum  landsins.



Af framangreindum ástæðum ráðum  við báttv. deild frá a 
frum varp  þetta,

A lþ ing i,  8. a p r í l  1921.

Jón  A. Jónsson. l ’je tur Þórðarson.
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